*Ad Gelasium
II. in Gallia
proficiscitur*

*Donatur
facultate
predicandi.*

Beneficiis ac redditibus Ecclesiasticis, in manus Frederici Archiepiscopi resignatis, venditoq; patrimonio ac pauperibus erogato, præter marcas decem & mulam unam cum duobus sociis laicis NORBERTVS peregrinationem instituit. Cumque Huium (quod opidum est ditionis Leodicensis ad Mosam fluuium) venisset, ea etiam, quæ suis suorumque vsibus adseruauerat, pauperibus distribuit, & nudus nudum Christum sequens, in Galliam ad S. Aegidii opidum, vbi tum Gelasius II. Pont. Rom. agebat, se contulit. A quo benignè humaniterque acceptus, cum instituti sui rationem eidem aperuisset ac comprobasset, prædicandi verbum DEI vbicumque locorum facultatem & auctoritatem accepit, litteris etiam Apostolicis eum in vsum impetratis. *Continuator Sigeberti, & scriptor vite S. NORBERTI. Cap. 10.*

Gallicanâ peregrinatione peractâ, cum Valentianas (quod opidum est celebre ad Scaldim fluuium in Hannonia) NORBERTVS peruenisset, ibique populo DEI verbum Dei interpretaretur, tres eius so-

cij, quo-

cii, quorum duo erant laici, tertius vero ANNO
Subdiaconus, qui se illi Aurelianus ad- 1116.
iunxerat, piè ibidem in Domino obdor-
mierunt.

Sed haud multò pòst, Deo sic ordinan- *Hugo cleri-*
te, Clericus quidam piæ ac sanctæ conuer- *cus Came-*
sationis, Hugo nomine, qui in contuber- *racensis se*
nio Burchardi Episcopi Cameracensis *Norberto*
agebat, relictis sæculi pompis illi accessit; *adiungit.*
& iisdem se pijsimis exercitiis tradidit an-
no 1118. mense Iulio. *Scriptor vitæ eius. cap.*
12 & 13.

Anno 1119. Gelasio II. Papa I V. Kalen. ANNO
Februar. Cluniaci defuncto, succenturia 1119.
tus est Calixtus I I. qui concilium à Præ *Norbertus*
decessore suo indictum, mense Octobri *Remos ad*
Remis in Gallia celebravit. Quo quidem *Calixtum*
Norbertus nudis, pro more suo pedibus, *I I. se con-*
cum Hugone socio, profectus, animi sui *fert.*
proposito cum illo communicato, facul-
tatem litterasque à Gelasio I I. obtentas,
à Calixto auctas confirmatasque impe-
trauit. *Scriptor vitæ eius cap. 18. & Balduinus*
Ninivensis in Chronico suo manuscripto.

Norbertus à Calixto I I. Bartholomæo ANNO
Laudunensi Episcopo seridè commenda 1120.
tus, cum ei B. Martini Ecclesiam Episco-
pus obtulisset, tum propter vrbs viciniam
(erat enim in suburbiis sita) tum

B quod

ANNO
1120.

*Præmonstra-
tū Norber-
tū elegit.*

*Euermodus
Norberto
adhibetur.*

quod illius Ecclesiæ Clerici seu Canonici à proposito, vitæque eius austeritate abhorrent, eam reliquit, atque è varijs eiusdem Prouincijs locis Religioni congruentibus sibi ab Episcopo ostensis, tandem locum qui Pratum monstratum, seu Præmonstratum vocatur, diuinitus elegit: Eodem tamen ipso anno, adiuuante Bartholomæo, Episcopo iam dicto, seculari B. Martini Laudunensi Ecclesiæ à Norberto conuersa est in regularem.

Trãfacto hyemali frigore, vir Dei more suo ad seminandum Dei verbū egressus, solus Cameracum venit, ibidemque sermone ad populum habito, semen cecidit in terram bonam, in iuuenem scilicet Euermodum nomine, qui mox relictis omnibus, secutus est eum, totoque vitæ decursu, eidem indiuiduus comes adhæsit.

Inde Niuigellā (opidum id est nobiliū Canonicarū Virg. collegio à S. Gertrude Pipini l. Brabatiæ Ducis filia instituto celebre, in Gallobrabantia situm, quod Niuellam hodie vocant) profectus, alterum ibi iuuenem Antonium nomine à Deo sibi datum adsciuit. Atque hi duo quidem, cum tertio illo Hugone scilicet, de quo paulò ante diximus, radices ac fundamentum fuere multitudinis paulò post secute.

Deo

Deo itaque piis boni viri cœptis adspirate, factum est vt intra quadragesimalis illius ieiunii tempus, socios in vniuersum tredecim collegerit, secumque ante Pascha Præmonstratum adduxerit. *Continuator Sigeberti, & Scriptor vita eius cap 19, & 20.*

ANNO
1120.

Norbertus Niugellam concionandi gratia iterum profectus, ibidem puellam a proteruo dæmone obsessam S. S. Missæ officio oblato, liberat, quod factum est, vt omnis eum populus tanquam virum Apostolicum suspiceret, ac veneraretur. *Scriptor vita eius cap 22. Et continuator Sigeberti. Qui tamen hic & alibi in supputationibus annorum nonnihil aberrat.*

Norbertus
Niugellis dæ-
moniacam
liberat.

Exinde Coloniã Agrippinam, ad quærendas Sanctorum reliquias Norbertus se contulit, cumque ieiunium sociis suis indixisset, noctu vna ex vndecim millibus S. S. Virginum B. Ursulæ sodalium apparens, nomen & locum, vbi corpus suum iacebat, indicauit: quod insequenti die solemniter eleuatum, cum aliis sanctarum reliquiis, ad monasterium suum Præmonstratense Norbertus post transtulit.

Colonia v-
nus ex vn-
decim millis
bus, & S. Ge-
reonis cor-
pora inue-
nit.

Sequenti verò die ad S. Gereonem Coloniæ pernoctans, aurora exorta in

ANNO
1120.

medio templi, vbi nullum sepulchri signum apparebat, fodi iussit, & S. Gereonis Martyris (Maximiani Imperatoris iussu olim cum aliis 318. Thebææ legionis militibus, anno circiter 298. occisi) corpus integrum, præter partem capitis, quæ ibidem à multis retro sæculis seorsim honorificè adseruabatur, inuenit. Sacrum itaq; corpus cū ingenti totius populi lætitia de terra leuatum est, parsque viro Dei donata. Sicque duo vascula variarum sacrarum reliquiarum, puta SS. XI. millium Virginum, SS. Martyrum Thebæorum secum Norbertus auexit. *Continuator Sigeberti, Thritem. in Chronico Hirsaugiensi & cat.*

Libros tres de visionibus suis &c. scribit.

Porro res istæ apud Coloniam gestæ, occasione viro dederunt, vt de visionibus, iudiciorum res, sermones item de obitu sanctorum ad populum plures conscriberet, teste Guiljemo Eifengrenio in catalogo testiū veritatis orthodoxæ Ecclesiæ Doctorum.

ANNO
1121.

*Florëffensis
Abbatia
origo.*

Norberto itaque Colonia cum reliquijs sacris Præmonstratum festinanti, in via occurrit Ermenfondis, Comitissa Namurcensis, Godefridi Comitissæ vxor, & Ecclesiam in villa sua Floreffia, ad collocandos in ea fratres cum amplissima dote obtu-

obtulit. Quam vir sanctus acceptans, alterum reliquiarum Vasculum Floreffia reliquit, quod ibidem hodieque honorifice asservatur. *Scriptor vita eius cap. 23.*

ANNO
1121.

Libet verò paullo fufius hæc explicare ex veteri tabula Ecclesiæ Floreffienfis, cuius hæc est inscriptio: Anno Domini M. C. XXI. in Conuersione S. Pauli Apostoli hoc monasterium Floreffienfe Ordinis Præmonstratensis cœpit initium sub Domino Venerabili Norberto, primo Patre & fundatore dicti Ordinis, obtinente ab illustri viro Domino Godefrido Namurcensi Comite, locum ac fundum huius monasterii, in quo ædificari fecit Ecclesiam paruum, quæ modo Salue vocatur, & dormitorium cum debitis officinis, in quo ordinavit Dominum Richardum primum Abbatem eiusdem. Postmodum dicto Monasterio in facultatibus ampliato, hæc maior Ecclesia ædificari cœpta est III. Idus Aprilis anno 1165. à Dominis Reinaldo Colonensi Archiepiscopo, & Alexandro Leodicensi Episcopo, & Henrico Comite Namurcensi, supradicti Comitis Godefridi filio, atque Alberto Regis Bohemiæ filio, sub Domino Gerlando tertio Abbate Floreffienfi; fuitque hæc secunda Ecclesia Anno Domini M. CC. L.

B 3

Idibus

ANNO
1121.

Idibus Nouembris consecrata à Domino Petro Albanensi Episcopo S. Rom. Ecclesiæ Cardinale, & totius imperij Legato; adiuncto sibi Domino Iacobo Atrebatensi Episcopo, in honorem sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, & beatæ Virginis Mariæ, S. Ioannis Euang. & omnium Sanctorum: Huiusque Ecclesiæ dedicationem instituit idē Legatus celebrari Dominica proxima post festum B. Martini. *Hactenus ex tabula.*

*Godefridus
Comes Namurcensis
factus Floressiæ laicus.*

Cæterum Godefridus Comes Namurcensis in Floressiensi monasterio à se condito, postmodum *Conuersus*, vt loquuntur, factus est, quiescitque ante aram summam cum vxore sua Ermensende, & Henrico filio, eiusque coniuge Agnete.

*Floressiensis
Abbatia descriptio.*

Est autem Floressiensis Abbatia, secundo ferè à Namurco milliari, ad Sabim fluiuium sita, cum honore tum antiquitate inter Præmonstratenses Abbatis Belgicas (que numero ferè triginta sunt) prima, atque inter vniuersi ordinis cæteras tertia. Est enim Abbas Floressiæ inter vniuersi ordinis patres Abbates, vt vocant, tertius: Eius autem dignitatis quatuor sunt, Præmonstratensis, Laudunensis, Floressiæ, Cuijsiacensis. Atque hi quidem tres posteriores, sede Præmonstrate vacante, nouum Præfectum generalem eligere solēt,

item.

ANNO
1121.

itemque Ecclesiam in Premonstrato fundatam, annuatim visitare: vt habent statuta ordinis (de quibus supra in praefatione diximus) dist. 4. cap. 10. Et diploma Alexandri III. Pont. Maximi infra citandum. Hodie tamen Reges Galliae non patiuntur sui regni Monasteria à Prælati Belgicis visitari. Solet verò Abbas Floreffienfis in Belgio ferè constitui Vicarius Generalis, quod in eodem solus sit Pater Abbas. Habet idem Abbas Floreffienfis sub se alios Abbates quinque, quibus ipse specialiter, vt Pater Abbas praest, quosque ad Abbatiale dignitatem electos, sua confirmat auctoritate. Sunt aut hi, Helleffimensis in Brabatia, Belli Reditus in vrbe Leodiensi, Leffienfis apud Dionatū, Romerdorpiensis in diocesi Colon. & Septemfontiū in Remesi, Abbates. Sunt. n. Ecclesiae istae ex Floreffia, velut filiae quaedam prognatae, vt & Abbatia S. Abacuc, quae olim in Syria floruit. Habet insuper Floreffia sibi annexas domos tres celeberrimas, quae minora quaedam Monasteria iure dixeris: quibus Abbas Floreffienfis magistros seu *Prouisores*, vt vocant, praeficere solet, missis eodem aliquot è suo corpore Religiosis. Tenentur aut dicti *Prouisores* Abbati Floreff. acceptorū expositorūque quotānis reddere rationē.

ANNO
1121.

Domus istæ tres sunt, Postula in Campa-
nia, Brabantica, Harlaymunda in Hanno-
nia, & Vanzia in agro Leodicensi. Adhæc
præter Parochias sex, quibus ferè secula-
res sacerdotes Abbas Floreffiensis præfi-
cere solet, sunt aliæ viginti, quas Religio-
si Floreffenses administrant. Sunt &
Floreffia reliquiæ Sanctorum plurimæ,
imprimis in vasculo quodam seu feretro,
quod S. Norbertus Colonia Floreffiam
attulit, sunt plurimæ reliquiæ SS. xi. mil-
lium Virginum SS. Martyrum Thebæo-
rum, SS. Eualdorum Fratrum Martyrum,
&c. Item attulit eodem S. Norbertus bra-
chium S. Gereonis, quod thecæ auro ob-
ductæ decenter inclusum est. De S. Cru-
cis Dominicæ parte infra porrò dice-
mus.

Norbertus Floreffia Præmonstratum
cum altero sacrarum reliquiarum vascu-
lo, nouitiis Fratribus, partim Clericis, par-
tim Laicis, circiter 30. comitatibus reuer-
sus; cum 40. circiter Clericos in vniuer-
sum, & laicos plurimos iam collegisset,
variis vitæ generibus diligenter excussis,
iuxta Apostolicam demum institutio-
nem, & Canonicam B. Augustini regulam
eos votum professionis emittere docuit,
atque ad voluntariam paupertatem,

*Norbertus
suis regulã
S. Aug. præ-
scribit.*

prom.

promptam obedientiam, cæterasque militiæ spiritualis arma eosdem sedulo efformavit.

Milo Vir sanctissimus anno 1121. creatur Abbas monasterii *S. Iudoci in Nemore*, quo in loco Præmonstratense institutum florere cœperat anno 1120. vt habent eiusdem cœnobii monumenta. Vocatur autem hodie monasterium hoc, *Domini Martini Abbatia* apud Hesdinium opidum in finibus Artesiæ sita: cui hodie laudatissimè præest *Michael Ghierius*, Truncinio, ad eam præfecturam euocatus: cuius nos laboribus in hoc chronico adornando non mediocriter adiuti sumus. A quo & *S. Basini Regis & Martyris*, eiusque filie *S. Aldegundis Virginis* vitam seu res gestas exspectamus.

Cæterum ex hoc *Nemorensi S. Iudoci* Monasterio alia nouem suam traxere originem: quæ eius ideò filie appellantur: videlicet *Marcedium Radulphi*, Cœnobium *Ambianense*, *Selincurtis*, *S. Andree*, *Seria-cum*, *Blancalandia*, *S. Iusti*, *Lucerna* & *Falesia*: de quibus singulis suo infra loco dicemus. Adhæc testantur archiua *Dom-martinensia*, habuisse olim hoc monasterium Prioratus decem sibi subiectos. Erant autem Prioratus velut *Coloniæ*

ANNO.
1121.

*Milo fit Ab-
bas S. Iudoci
in nemore.*

*Ex Nemo-
rensi mona-
stero alia
insuper no-
uem originē
traxere.*

ANNO
1122.

*Godefridus
Comes Cappenbergensis
se Norberto
adiungit vna cum
Otone fratre
suo.*

*Cappenbergense
Varlariense
& Elestatense
in Westphalia
exstruuntur.*

*Theobaldus
Comes Francus
Godefridi
Comitis exemplo
mouetur.*

quædam minores, in quibus tres quatuorue Religiosi agebant.

Norberto ad Rhenanum tractum profecto, cum longè lateque sanctitatis eius fama iam peruagetur, *Godefridus Cappenbergensis* in VV. *Comes* ad eum venit, prædiæque sua vniuersa diuino cultui per eundem mancipanda obtulit. Castrum itaque Cappenbergense anno, vt arbitror, 1122. in Monasterium Ordinis Præmonstratensis à Norberto conuertitur, aliaque duo Monasteria Varlarense, & Elestatense in Godefridi prædiis construuntur: Ipse verò Godefridus vxore consentiente (quæ & ipsa sacrum velamē post suscepit) idem vitæ monasticæ genus vna cum Otone fratre suo germano, rarò sanè atque inusitato in Deum pietatis exemplo, amplexus, multis virtutum documentis suos inter claruit. Vt in historia vitæ eius, à Surio tom. 7. edita testantur fratres Cappenbergenses. Cæterum plura de Cappenbergâ, & monasteriis, ceu filiabus ex se ortis. vide infrà anno 1157.

Huius Godefridi nobilissimi Comitis exemplo compunctus postea *Theobaldus* Comes Francus, prædia sua pariter vniuersa *Norberto* in Franciam venienti ad vsus pios obtulit. Sed iustis de causis, cum

matri

matrimonium illi vir pius suafisset con-
iugem illi procuravit filiam Engelberti
cuiusdam Marchionis Germanici, cui id
temporis frater erat Episcopus Ratisbo-
nensis. *Continuator Sigeberti, Scriptor vita
Sancti Norberti cap. 28. 29. 32. & sequen-
tibus.*

ANNO
1122.

Fuit autem Comes iste *Theobaldus* ad-
modum potens, atque à Rege Galliarum
ferè secundus, utque erat erga religiosos
viros ac pauperes admodum liberalis ac
munificus, duos perpetuò Canonicos or-
dinis Præmonst. domi suæ aluit, quos e-
leemosynis pauperumque curationibus
sua in ditione præesse voluit. De his & a-
liis eius virtutibus plura qui volet, *legat
historiam vita S. Bernardi l. 2. cap. 5. & 8. Et l.
4. cap. 3.*

Monasterium Marchadianum, quod
vulgò *Marchadium* seu *Marchasius* Ra-
dulphi dicitur, apud Normannos in dice-
cesi Rothomagensi anno 1122. fundatur;
Religiosis aliquot ex Nemorensi S. Iudo-
ci monasterio à Milone Abbate, velut in
Coloniam eò missis.

*Marchadii
Radulphi.*

Anno 1124. Norbertus Antuerpiæ in
Basilica Beati Michaelis Archangeli, sui
instituti Fratres collocavit; cum ali-

ANNO
1124.
*Abbatia S.
Michaelis
Antwerp.
origo.*

quam

ANNO
1124.

quamdiu antea in Sacramentaria & Adami-
tica Tanchelini hæresi profliganda
laborasset. Cuius quidem rei gestæ se-
ries iure mihi paulò altiùs repetenda
est.

*Tancheli-
nus hæresi-
archa Anti-
uerpianos
seducit.*

*Franc. eius
opiniones.*

Antuerpiæ (quod opidum amplum &
populosum iam tum erat ad Scaldim flu-
uium) cum sacerdos vnicus curam vniuer-
si populi gereret, neque pastorali suæ cu-
ræ præ subditorum multitudine par esset,
& vitæ etiam improbitate, (nepti enim
sua in tertia linea sceleratè abutebatur)
suis offensionibus esset ac scandalo; Hæresi-
archa quidam mirè versutus *Tanchelinus* no-
mine anno 1122. se extulit, & populum
seducendi occasionem arripuit. Erat au-
tem *Tanchelinus* sacerdos, multis tamè
doctis, etiam clericis, loquendo & dispu-
tando promptior, atque, vt videbatur, a-
cutior; sed homo omniù sceleratissimus,
Dei & Sacramentorum Ecclesiæ, adeo-
que religionis Christianæ iuratus hostis,
adeò vt Episcopalem & Sacerdotalem di-
gnitatem nihil esse duceret, & S. S. corpo-
ris & sanguinis Domini Sacramentum ad
salutem prodesse negaret. Pretioso appa-
ratu, ac vestibus inauratis splendebat,
triplici funiculo crinibus intortis, & auri
Phrygij ligamine triplicatis, verbisque

per-

p̄suasibilibus, & conuiuiorum apparati-
bus multos in sententiam suam pertrahē-
bat. Sequebantur cum tria armatorū mil-
lia, quorum op̄era in sibi resistentes cædi-
bus & ferro sæuiebat.

ANNO

1124.

Adhærebant ei quamplurimi, eoque
dementiæ erant prolapsi, vt tanquam vi-
rum sanctum & à Deo missum reuereren-
tur, & aquam etiam, qua corpus abluisset,
instar reliquiarum asportarent ac bibe-
rent. Erat autem tantæ incontinentiæ atq;
impuritat̄, vt filias in parentum præsen-
tia, sponasque maritis intuentibus viola-
ret: quæ quidem nefanda scelera, opera
spiritualia appellabat.

Porrò Tanchelino hæresiarcha anno
1115. è viuis sublato, cum hæresis ab eo ex-
citata adhuc serperet, nec eam Clerici
duodecim, à Cameracensi Episcopo Ant-
uerpiæ in Basilica S. Michaelis collocati,
extirpare possent, charitate suadente &
necessitate cogente, Norbertum, qui tum
doctrina & morū sanctitate florebat, di-
cti Clerici euocarunt, eidēq; cum Sodali-
bus suis strenuè aduersus hæreses pugnan-
ti, Ecclesiam suam per manus Burchardi
Episcopi Cameracensis, postmodum cum
parte agrorum ac reddituum, cesserunt.
Cuius quidem cessionis seu donationis